
 
DETERMINAZIONE N. 23 DEL 14/01/2019 

 

Servizio Amministrativo,  Organismi di controllo e garanzia 
 
Struttura proponente: 

 

Struttura amministrativa di supporto al Garante delle persone sottoposte a 
misure restrittive della libertà personale 
 

Oggetto:  Organizzazione “Rassegna di produzioni culturali realizzate nelle carceri del 
Lazio”, che si svolgerà nei giorni 16 e 17 gennaio 2019 presso WeGil, Largo 
Ascianghi 5 – Roma 
Determina a contrarre e contestuale affidamento mediante  trattativa diretta ai 
sensi dell’ art. 36, co. 2, lett. a), del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.  
Nomina del R.U.P.  
Impegno di spesa sul bilancio del Consiglio regionale del Lazio, esercizio 
finanziario 2019 
 

X Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 
Rosanna Costantini 

 

Il Responsabile  
del procedimento 

Rosanna Costantini 
 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

Rosina Sartori 
 

 

Area “Bilancio, Ragioneria”. 

Data di ricezione:  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

  
Il Dirigente della struttura 

competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

             dott. Giorgio Venanzi 

                         

 



 

 

Il Direttore  

 
Vista la legge statutaria 11 novembre 2004, n.1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e successive 

modifiche ed in particolare l’art. 53; 

Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 (Regolamento di 

organizzazione del Consiglio regionale) e successive modifiche; 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 04 ottobre 2018, n. 172 (Riorganizzazione 

delle strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione.); 

Vista la determinazione del Segretario generale del 30 ottobre 2018, n. 777 (Istituzione delle aree 

e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 28 gennaio 2014, n. 45 e 

successive modifiche.); 

  Visto il decreto del Presidente del Consiglio regionale del 21 novembre 2018, n. 29, con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 15 novembre 2018, n. 208, è stato conferito l’incarico 

di direttore del Servizio “Amministrativo, Organismi di controllo e garanzia” al dott. Aurelio Lo Fazio; 

Vista la determinazione 22 dicembre 2017, con la quale è stato conferito al dott. Giorgio 

Venanzi l’incarico di Dirigente della Struttura competente in materia di Bilancio e Ragioneria;  

Vista la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di programmazione, bilancio 

contabilità della Regione) e successive modifiche; 

Vista la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n. 20, “Bilancio di previsione 

del Consiglio regionale del Lazio per l'esercizio finanziario 2019-2021 in applicazione del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche”; 

Vista la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2019-2021”; 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 9 gennaio 2019, n. 2, “Approvazione del bilancio 

di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2019-2021 in applicazione del 

decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118. Presa d’atto - Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa”. 

Vista la legge regionale 6 ottobre 2003, n. 31 (Istituzione del Garante delle persone sottoposte a 

misure restrittive della libertà personale) e successive modifiche; 

Vista la deliberazione del Consiglio regionale del Lazio 15 giugno 2016, n. 7 (Nomina del 

Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale) con la quale è stato nominato 

Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale, di seguito denominato 

Garante, il prof. Stefano Anastasia; 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 gennaio 2017, n. 6, con la quale è stato 

conferito alla sig.ra Rosina Sartori l’incarico di responsabile della struttura amministrativa di supporto al 

Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale; 

     Vista la decisione 21 novembre  2018, n. 10, con la quale il Garante ha ritenuto di promuovere nei 

giorni16 e 17 gennaio 2019 una “Rassegna di attività culturali realizzate in carcere”, presso l’edificio 

WeGil, uno spazio polifunzionale di proprietà della Regione Lazio  sito in via Ascianghi 5 – Roma;  
            Considerato che nell’ambito della Rassegna delle attività culturali è prevista la realizzazione di 

un convegno, la lettura di testi frutto di laboratori di scrittura eseguiti negli istituti penitenziari del Lazio, 

la proiezioni di film e di audiovisivi, una mostra fotografica e brevi rappresentazioni di spettacoli teatrali 

realizzati dalle detenute e dai detenuti; 

Preso atto, inoltre, che il Garante con la sopracitata decisione n.10/2018, al fine di promuovere lo 

sviluppo delle attività lavorative all’interno degli Istituti Penitenziari del Lazio,  ha ritenuto opportuno 

prevedere, durante la pausa dei lavori del convegno, previsto per il giorno 16 gennaio 2018,  una piccola 

degustazione di “prodotti del carcere” come i prodotti del birrificio “Vale la pena”,  nato grazie al 

progetto di inclusione sociale ideato a Regina Coeli e realizzato dall’Associazione “Semi di libertà 

Onlus”, i formaggi della Casa Circondariale di Rebibbia Femminile, i prodotti del forno “Fine Pane Mai”  

 

 

 



 

 

 

 

della III Casa  di Rebibbia, il “Caffè galeotto”, prodotto nella torrefazione della Casa Circondariale 

Nuovo Complesso di Rebibbia e, nella stessa decisione n. 10/2018, il Garante ha indicato quale fornitore 

di tali prodotti l’Associazione “Semi di libertà Onlus” con sede in via Francesco D’Ovidio, 20 Roma, 

cod. fisc. 97735360584, in quanto Associazione che opera da tempo nelle carceri romane con una serie di 

iniziative finalizzate a contrastare il fenomeno drammatico della recidiva tra i detenuti e contribuire al 

loro reinserimento sociale. L’Associazione al fine di sostenere l’inserimento lavorativo delle persone 

detenute, nel 2018 ha aperto il pub “Vale la pena” in via Eurialo, 22 - Roma, coinvolgendo nella gestione 

del locale un gruppo di detenuti della Casa Circondariale Rebibbia Nuovo Complesso in esecuzione 

penale esterna; 

Vista la nota prot. 277 del 4/01/2019 con la quale la Dirigente della Struttura di supporto al 

Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale ha chiesto alla Società Italiana 

di Autori ed Editori (SIAE) – sede Interregionale di Roma Lazio Umbria Abruzzo indicazioni e costi da 

corrispondere a titolo di diritto d’autore per video, proiezioni cinematografiche da effettuare nell’ambito 

dell’iniziativa in argomento; 

Preso atto che la SIAE  – sede Interregionale di Roma Lazio Umbria Abruzzo ha comunicato in 

data 4/01/2019 (Registro Ufficiale CRL prot. n. 345 del 7/01/2019) l’importo complessivo lordo pari ad € 

410,07 (quattrocentodieci/07), IVA inclusa, da corrispondere a titolo di diritto d’autore per video e 

proiezioni cinematografiche effettuate nelle giornate del 16 e 17 gennaio 2019 presso WeGil,  in via 

Ascianghi 5 – Roma; 

Dato atto che per la organizzazione dell’evento in argomento, in attuazione di quanto disposto dal 

Garante con la sopracitata decisione n. 10/2018,  è necessario, pertanto,  provvedere: 

- alla riproduzione di n. 15 stampe dirette U.V. in quadricromia in H.Q. 1440 dpi su forex mm. 3 

mis. cm. 40x60 ed alla riproduzione di n. 4.000  stampe digitali solo fronte a colori su carta 

fotografica gr. 210 mis. cm. 13x18; 

- alla fornitura di una degustazione di prodotti alimentari di economia carceraria  per n. 100 

persone; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive 

modifiche, e in particolare l’art. 36, comma 2, ai sensi del quale: - “Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano  

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnicoprofessionali, ove richiesti” (articolo 36, comma 2);  

- “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta” (articolo 36, 

comma 2, lett. a); 

Considerato che la ricerca effettuata sul MEPA dal Punto Ordinante della Struttura di supporto al 

Garante nei giorni 9 e 10 gennaio 2018  non ha prodotto risultati soddisfacenti rispetto alle richieste 

formulate, sia  per la disponibilità dei prodotti in tempi brevi che per la convenienza dei costi;  

Considerato che a seguito di un’indagine di mercato informale è stato acquisito il preventivo n. 

17766 del 10/01/2019 trasmesso dal Centro Copie l’Istantanea s.r.l. con sede in via Merulana, 213/214 – 

00185 Roma cod. fisc. 08301580588, relativo alla seguente fornitura: 

- n. 15 stampe dirette U.V. in quadricromia in H.Q. 1440 dpi su forex mm. 3 mis. cm. 40x60 

(costo unitario € 9,00) ad un costo complessivo di € 135,00 (esclusa l’IVA 22%)   

-  n. 4.000  stampe digitali solo fronte a colori su carta fotografica gr. 210 mis. cm. 13x18  

(euro/cad. 0,0775) ad un costo complessivo di  € 310,00 (esclusa l’IVA  22%) 

Totale € 445,00 (quattrocentoquarantacinque/00) oltre ad € 97,90 (novantasette/90) per l’IVA al 

22% per un totale complessivo pari ad € 542,90 (cinquecentoquarantadue/90), IVA inclusa; 

Preso atto che con nota prot. n. 280 del 4/01/2019, in attuazione di quanto indicato con la 

sopracitata decisione n. 10/2018, la Struttura di supporto al Garante ha chiesto all’Associazione “Semi di 

 

 

 



 

 

 

 libertà Onlus” di fornire un preventivo di spesa per l’allestimento e fornitura di una degustazione per n. 

100 persone di prodotti  realizzati in economia carceraria, in occasione dell’iniziativa prevista per il 

giorno 16 gennaio 2018; 

Visto il preventivo trasmesso dall’Associazione “Semi di libertà Onlus” in data 11 gennaio 2019   

con cui è stato quantificato un  costo  di euro 700,00 (settecento/00), oltre l’ IVA 10% pari a € 70,00 per 

un totale complessivo di € 770,00, per n. 100 degustazioni, incluso trasporto e servizio presso l’edificio 

WeGil in via Ascianghi 5 – Roma, dove si svolgerà, nei giorni 16 e 17 gennaio 2019, l’iniziativa 

promossa dal Garante “Rassegna di attività culturali realizzate in carcere”;  

 Considerato che ciascun importo dei preventivi sopraindicati, forniti dal Centro Copie 

l’Istantanea s.r.l. e dall’Associazione “Semi di libertà Onlus” risulta inferiore a euro 1.000,00 

(mille/00) e pertanto tali preventivi non ricadono nei parametri economici che prevedono l’obbligo di fare 

ricorso al MEPA, ai sensi della legge 27 dicembre 2006 n. 296 (Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato “legge finanziaria 2007”) e successive modifiche; 

Preso atto che i preventivi sopracitati sono ritenuti congrui e atti a soddisfare le richieste e le 

necessità della Struttura di supporto al Garante; 

Ritenuto, per le motivazioni suesposte e per ragioni di efficacia, economicità e tempestività  di 

dover procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del decreto lgs. 50/2016, a trattativa diretta 

mediante affidamento diretto, come di seguito indicato: 

- al Centro Copie l’Istantanea s.r.l., cod. fisc. 08301580588, la riproduzione di n. 15 stampe dirette 

U.V. in quadricromia in H.Q. 1440 dpi su forex mm. 3 mis. cm. 40x60 e n. 4.000  stampe digitali 

solo fronte a colori su carta fotografica gr. 210 mis. cm. 13x18; 

- all’Associazione “Semi di libertà Onlus”  cod. fisc. 97735360584, la fornitura di una degustazione 

di prodotti alimentari di economia carceraria per n. 100 persone;  

Ritenuto, inoltre, di dover provvedere al pagamento della somma di  € 410,07 

(quattrocentodieci/07), inclusa l’Iva 22%,  da corrispondere a titolo di diritto d’autore per video e 

proiezioni cinematografiche effettuate nelle giornate del 16 e 17 gennaio 2019 presso WeGil, alla SIAE 

sede Interregionale di Roma Lazio Umbria Abruzzo P.I. 00987061009; 

Dato atto che i diritti SIAE non si configurano come attività economiche riconducibili alle 

previsioni di cui alla legge 136/2010 e ss.mm. sulla tracciabilità dei flussi finanziari e sulla richiesta del 

CIG;  

Considerato che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, i codici  identificativi di gara 

(CIG) attribuiti dall’ANAC, in relazione alle fornitura sopracitate sono i seguenti:  

- Centro Copie l’Istantanea s.r.l. CIG n.Z5E26AEB98 

- Associazione “Semi di libertà Onlus” CIG n. Z1826AEC56 

Ritenuto di individuare in relazione agli affidamenti in argomento, ai sensi dell’articolo 31 del 

d.lgs. 50/2016 e ss.mm., la dott.ssa Rosanna Costantini , quale responsabile unico procedimento (RUP); 

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

e successive modifiche; 

 

 

DETERMINA 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del decreto lgs. 50/2016, a trattativa diretta 

mediante affidamento diretto, al  Centro Copie l’Istantanea s.r.l. con sede in via Merulana, 

213/214 – 00185 Roma cod. fisc. 08301580588 (mail: info@istantanea.com)  la fornitura di 

seguito indicata, per un importo complessivo pari ad € 542,90 (cinquecentoquarantadue/90), di cui 

€ 97,90 corrispondente al 22% di IVA – CIG Z5E26AEB98: 

- n. 15 stampe dirette U.V. in quadricromia in H.Q. 1440 dpi su forex mm. 3 mis. cm. 40x60 

 ad un costo complessivo di € 135,00 (esclusa l’IVA 22%)   

 

 

 



 

 

-  n. 4.000  stampe digitali solo fronte a colori su carta fotografica gr. 210 mis. cm. 13x18  

ad un costo complessivo di  € 310,00 (esclusa l’IVA  22%); 

3. di affidare la fornitura di un  servizio e degustazione di prodotti alimentari di economia carceraria 

per n. 100 persone, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del decreto lgs. 50/2016, a trattativa 

diretta mediante affidamento diretto,  all’Associazione “Semi di libertà Onlus” con sede in via 

Francesco D’Ovidio, 20 Roma, cod. fisc. 97735360584 (mail: info@semidiliberta.org), ad un 

costo complessivo pari a € 770,00 (settecentosettanta/00), di cui € 70,00 corrispondente all’IVA al 

10% - CIG Z1826AEC56; 

4. di corrispondere alla Società Italiana di Autori ed Editori (SIAE) – sede Interregionale di Roma 

Lazio Umbria Abruzzo, P.I. 00987061009 con sede in via della Letteratura, 30 Roma (mail: 

FrontOffice.Romasiae.it) la somma complessiva di  € 410,07 (quattrocentodieci/07), di cui  73,94 

di IVA al 22%, a titolo di diritto d’autore per i video, le proiezioni cinematografiche da  effettuare 

nelle giornate del 16 e 17 gennaio 2019,  presso WeGil, in via Ascianghi 5 – Roma; 

5. di impegnare la  somma complessiva di € 1.722,97 (millesettecentoventidue/97), inclusa l’IVA  

sul capitolo U00008,  U.1.03.02.02.999 del bilancio del Consiglio regionale, esercizio finanziario 

2019 per la copertura delle spese necessarie alla organizzazione dell’evento previsto nei giorni 16 

e 17 gennaio 2019 presso l’edificio WeGil di proprietà della Regione Lazio  sito in via Ascianghi 

5 – Roma, finalizzato alla promozione di attività culturali eseguite in carcere dai detenuti; 

6. di versare sull’apposita partita di giro del capitolo 100063, 9.01.99.99.999, destinato al 

versamento dell’IVA, del bilancio del Consiglio regionale anno 2019, la somma complessiva di € 

241,84 (duecentoquarantuno/84) da versare all’Erario, di cui € 171,84 corrispondente all’IVA al 

22% indicata nei punti  2 e 4 e € 70,00, corrispondente all’IVA  al 10% di cui al punto 3;   

7. di nominare, ai sensi dell’articolo 31 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm., la dott.ssa Rosanna Costantini, 

quale responsabile unico procedimento (RUP); 

8. di dare atto che tale provvedimento amministrativo sarà pubblicato sul sito istituzionale del 

Consiglio regionale del Lazio nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione 

Provvedimenti; 

9. di trasmettere la presente determinazione alla struttura organizzativa “Supporto al Garante delle 

persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale” per ogni ulteriore e consequenziale 

adempimento. 

     
                                                                                                                                                                                

     Dott. Aurelio Lo Fazio 

  
 
 
 

mailto:info@semidiliberta.org

